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anvendt; jeg tror, det bliver det mest 
rationelle og det, som giver de fleste og 
bedste Oplysninger. 

Det volder ogsaa en Udgiftsforøgelse 
paa de militære Budgetter, at der er fore- 
taget en saadan Forrentning, og ligeledes, 
at der er foretaget en Afskrivning. Det 
blev, saa vidt jeg forstod, misbilliget af 
det ærede Medlem Hr. N. Neergaard, fordi 
man derved fik højere Militærudgifter, men 
det forekommer mig dog heller ikke at være 
aldeles ligegyldigt, at man ved nøjagtigt, 
hvor mange Penge det koster at opretholde 
det militære Apparat, man har i et givet 
Øjeblik. Det ærede Medlem Hr. S. C. Nørgaard 
fandt i' den Omstændighed, at Militær- 
udgifterne steg ved Gennemførelsen af 
Forrentningsprincippet, selve Motivet til 
Indførelsen af dette Princip. Jeg vil antage, 
at det ærede Medlem har gransket dybt, 
inden han fandt dette Motiv. 

Hvad angaar Afskrivningerne, er der sik- 
kert Enighed om, at vi skal have Afskrivnin- 
gerne paa vort Budget. Afskrivningerne tvin- 
ger Driftsbudgettet til at opspare til Fordel 
for Anlægs- og Formuebudgettet, og man kan 
i Virkeligheden ved Afskrivningsprocentens 
Fastsættelse selv bestemme, hvor stor Tynge 
man vil give Driftsbudgettet til Fordel for 
Formuebudgettet. Det er muligt, at den 
Tynge, som den nu foreslaaede Afskrivning 
giver Driftsbudgettet, ikke er tilstrækkelig; 
som j eg allerede har sagt, er det summariske 
Regler, der er gaaet frem efter, men det 
staar i alt Fald Rigsdagen frit for gennem 
Afskrivningsprocenten at bestemme, hvor 
stor en Byrde man vil paalægge Drifts- 
budgettet til Fordel for Formuebudgettet. 
Og maa jeg i denne Forbindelse sige, at jeg 
tror, det er paa den Maade, man skal 
afgrænse Formue- og Driftsbudgettet fra 
hinanden, og det er paa den Maade, man 
skal lade Driftsbudgettet bære de Udgifter, 
som man ikke ønsker skal føres over paa 
Formuebudgettet. Det opnaar man nemlig 
bedst paa denne Maade og ikke, som f. Eks. 
nævnt af det ærede Medlem Hr. N. Neergaard, 
paa den Maade, at man i hvert enkelt Til- 
fælde skønner over, om en større eller mindre 
Del af en Anlægsudgift skulde føres paa 
Driftsbudgettet eller paa Formuebudgettet. 
Et  saadant System vilde efter min Mening 
være en Umulighed, for saa vidt som man 
intet havde at rette sig efter, med andre 
Ord ikke havde nogen klar Regnskabslinie. 
Hvad der er Formuetilgang, maa efter min 
Mening føres paa Formuebudgettet, uanset 
om det er i Stand til at give nogen Indtægt 
eller ikke; men i hvor høj Grad disse For- 
mueanlæg skal vedblive at regnes for For- 

mue, afhænger af, i. hvor høj Grad man 
anvender Afskrivningerne paa Driftsbud- 
gettet. Afskrivningerne er, om jeg saa maa 
sige, den Faktor, der bestemmer, hvor 
længe man skal opretholde Fiktionen i Ret- 
ning af, at man har faaet en Formueforøgelse 
gennem et Anlæg; Fiktionen, siger jeg, fordi 
det er rigtigt, at det i mange Tilfælde ikke 
vil give nogen reel Indtægtsforøgelse, at 
man gennem Anlæg har forøget Formuen, 
men det maa alligevel vedblive at staa som 
Formueforøgelse, indtil man gennem Af- 
skrivningsforøgelsen har nedbragt det saa- 
ledes, at det ikke længere figurerer i Status. 

Med Hensyn til Pensionsbidragenes 
Overførelse fra de enkelte Budgetter til 
den særlige Pensionskonto vil jeg sige, at 
det ikke er min Hensigt her at komme ind 
paa at oprette en egentlig Pensionsfond. 
Jeg ved ikke, hvilken Nytte det vilde være 
til at faa en Pensionsfond, men i alt Fald 
ved jeg, at det er en saa stor økonomisk 
Opgave, at det ikke nytter at tænke paa 
den i Øjeblikket. Det, jeg har ønsket gen- 
nem denne Forandring, er i nogen Grad 
at belaste de enkelte Institutioner med de 
Pensionsbyrder, som de medfører, men 
jeg skal indrømme, at det kun i ringe Grad 
er lykkedes at vise dette ved den ensartede 
Overførelse i Forhold til Lønningsudgif- 
terne fra de forskellige Budgetter til Pen- 
sionskontoen, det burde rimeligvis være 
en noget forskellig Procent, der anvendtes 
paa de forskellige Institutioner eller Mini- 
sterier, for at man kunde sige, at de i Virke- 
ligheden bar deres egen Pensionsbyrde 
paa deres egen Konto. Der er saaledés 
ikke Tvivl om, at de militære Ministeriers 
Pensionsbyrde paa ingen Maade kan dækkes 
af den 8 pCts. Afgift, som her er foreslaaet 
overført til Pensionskontoen, de militære 
Ministerier har som bekendt en meget stor 
Pensionsbyrde. 

Med Hensyn til Arveafgiftens Over- 
førelse til Formuebudgettet paa det For- 
slag, der er udarbejdet, vil jeg gerne sige, 
at det er vel egentlig ikke noget socialistisk 
Forslag- ---I i hvert Fald plejer man jo at 
hævde, at Socialdemokraterne, naar de faar 
Indflydelse paa Statens Økonomi, vil ødsle 
og glemme Konsolidering, eller hvad der 
nu ellers er af godt, der skal gøres, eller 
ondt, der ikke maa gøres. Men vi kan jo 
sikkert blive enige om, at Overførelse af 
Arveafgiften til Formuebudgettet betyder 
en Stramning af Driftsbudgettet i Retning 
af Konsolidering, og min Hensigt har  netop 
været at lægge en saadan Tyngde i Drifts- 
budgettet. Man kan nok sige, at det kan 
man ogsaa gøre ved at overføre Driftsbud- 


